Мета полягає в тому, щоб на основі критичного осмислення
наукових праць дореволюційних, радянських та сучасних, в тому числі
вітчизняних, авторів проаналізувати проведення російським царизмом
селянської реформи 1861 р. та її вплив на подальший розвиток аграрних
відносин в Україні.

Виклад основного матеріалу. 160 років тому, 3 березня (19 лютого за
старим стилем) 1861 року російський імператор Олександр ІІ підписав
указ про скасування кріпацтва та низку законів, які регламентували цей
процес. Це була дуже важлива подія для Російської імперії загалом і для
тієї частини України, яка перебувала в її складі.